
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2011

desempenho das Receitas Estaduais/FPE.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0002795201/MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA (Técnico C) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 25/05/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232526

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/05/2011
Vigência: 19/05/2011 a 18/06/2011
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 30 
(trinta) dias, iniciando-se em 19/05/2011 e terminando em 
18/05/2011. 
Contrato: 18
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: GEMA GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ ALVERNE 
LTDA
Endereço: R Dois de Junho, Bairro: Águas Brancas, s/n
CEP. 67033-215 - Ananindeua/PA
Complemento: Ald. Ajuricaba
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234142

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA aos 
titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 11 e 12 da Lei n.º 6.017/96, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto da ação fiscal 
Determinação Judicial nº 192011850000045-3, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
alterado pelo art. 4º, IX da Lei Complementar nº 58, de 03 de 
agosto de 2006.
Razão Social:Reginaldo Parente da Cruz
CPF/CNPJ: 090133342-53
Auditor fiscal solicitante: Antonio da Rocha Marinho Neto
Documentos solicitados:
D.A.E. (S) de Recolhimento de I.P.V.A.
Veículos Placas: JTU-0459
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2006 até 01/2010
Local p/ entrega da documentação: SEFA – Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, 4º andar, entre José Bonifácio e Castelo 
Branco - Belém-Pa. Fone: 3039-8556.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Público Estadual.
Belém, 16 de maio de 2011.
SILVIA HELENA DE CASTRO NOGUEIRA
Coord. Exec. Esp. de Adm. Tributária do IPVA/ITCD

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO OS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234157

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA aos 
titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 11 e 12 da Lei n.º 6.017/96, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto da ação fiscal 
Determinação Judicial nº 192011850000053-4, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
alterado pelo art. 4º, IX da Lei Complementar nº 58, de 03 de 
agosto de 2006.
Razão Social: Sérgio Ricardo Silva Reis
CPF/CNPJ: 277779442/15
Auditor fiscal solicitante: Antonio da Rocha Marinho Neto
Documentos solicitados:
D.A.E. (S) de Recolhimento de I.P.V.A.
Veículos Placas: KHK-7455
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.

Período a ser fiscalizado: 01/2008 até 01/2008
Local p/ entrega da documentação: SEFA – Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, 4º andar, entre José Bonifácio e Castelo 
Branco - Belém-Pa. Fone: 3039-8556.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Público Estadual.
Belém, 18 de maio de 2011.
SILVIA HELENA DE CASTRO NOGUEIRA
Coord. Exec. Esp. de Adm. Tributária do IPVA/ITCD

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233890

PORTARIA Nº 406 DE 18 DE MAIO DE 2011
AUTORIZAR de acordo com o Artigo 131, Parágrafo 1º, da 
Lei no. 5.810 de 24.01.94, o pagamento da Gratificação de 
Adicional por Tempo de Serviço aos servidores desta Secretaria 
de Estado da Fazenda abaixo relacionados, referente ao mês de 
05/2011.

ID 
FUNC NOME % GRAT

00047163    ABELARDO ESTEVES V DA SILVA  55
00048305    ADILSON SALGADO VIEIRA                              55
00046981    ALBERTH TORTOLA DE SOUZA             55
00045551    ALCIREMA MAGALHAES BARBOSA                           55
05858070    ALLAN OLIVEIRA DE SOUZA                    15
05128536    ANA DA GRACA F FERREIRA                             35
05132509    ANA KATIA N DA PAZ SARMENTO               35
05132487    ANA LEA CANIZO PEREIRA                    35
00040533    ANA MARIA DE A MONTEIRO                     55
05858151    ANGELA CRISTINA A DE C MATOS             15
05128838    ANTONIO DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 35
02056593    ANTONIO MANOEL DA S BITTENCOURT         35
05128811    ANTONIO RAIMUNDO MOREIRA ALVES         35
00047007    ANTONIO SOARES DA SILVA                             55
05128897    ARLENE CRISTINA DO N VASCONCELOS       35
03249131    AUGUSTO CESAR FREIRE FALCAO  50
05132568    AUGUSTO NAGEL DIAS ALVES           35
00053112    BENEDITO DE AZEVEDO RIBEIRO      55
05128447    BENEDITO QUINTINO D GAIA                       35
05128129    CARLOS ALBERTO M QUEIROZ                      35
05128587    CARLOS ALBERTO R JUNIOR           35
05128960    CARLOS BENEDITO DE O FROES  35
05858119    CELIO CAL MONTEIRO                                 15
05858135    CLAUDIA DOS SANTOS BRITO                     15
05128226    CLELIA CONCEICAO C DA ROSA             35
05128218    DALCINETE PAMPLONA MARTINS         35
05858100    DANILO GONCALVES DE SOUZA                    15
00045071    DENERVAL COSTA LIRA                                    55
05134471    DENISE DACIER L. AYMORE SANTOS       35
05035350    DOMINGOS SAVIO C DE SOUZA                        40
05132517    EDINA MARIA SILVA SETUBAL                         35
05128234    EDNA DE NAZARE C FARAGE                             35
05858062    EDUARDO DE SOUZA DIAS                            15
05128102    ELENISE SIQUEIRA MENDES                          35
51855561    EUGENIO ALVES D FILHO                                 35
00082562    EULINA ASSENCAO N OLIVEIRA                   60
00050172    EXPEDITO GILBERTO PARANHOS DA SILVA       55
05128080    FERNANDO AUGUSTO ARAUJO PEREIRA         35
05132460    FERNANDO AUGUSTO BARATA FILHO                35
05186480    FERNANDO SERGIO S BARCELOS                  60
05128951    GEORGE AUGUSTO DA SILVA LIMA                35
05858046    GIAN ANTONIO CRUZ TOPPINO                     15
05132479    GILBERTO OSAMU YAMAMOTO                      35
05128510    GILSON CONCEICAO MARQUES             35
05858038    GILVA PINHEIRO RIBEIRO                             15
00046884    GIOVANE NEGRAO SILVA                               55
05134480    HANA SAMPAIO GHASSAN                            35
02002663    HELDER JANSEN ABREU DE JESUS                  35
05128781    HELIANE XAVIER PEREIRA LIMA                    35
05128137    HUMBERTO CARLOS DA C BARROS                35
05128595    IRACEMA SATOMI YOKOKURA                       35
03208052    IVELI MENDES DOS SANTOS  45
05128480    IZA MEIRE SALES NUNES                  35
05128420    JAIRO RODRIGUES MIRANDA                        35
05128200    JANE DO SOCORRO C GOMES                 35
05128552    JAQUES LOPES DA CUNHA                               35
05122457    JOAO EWERTON A AMARAL                              35
00047023    JOELVAM RODRIGUES ARAUJO                         55
06030645    JOSE ANTONIO DOS P GUIMARAES              35
05128412    JOSE FELIPE LUIZ FLORENCIO                      35
05858054    JOSE FRANCISCO DA C JUNIOR                    15
05132401    JOSE LUCIANO DA COSTA                            35
00046183    JOSE MIGUEL N DE SOUSA                               55

05132398    JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA                        35
00046485    JOSE RAIMUNDO M LEITE                                55
05128099    LEA DA COSTA CALANDRINI             35
05128153    LIANE LOBATO MANESCHY                           35
05128250    LIDIA COSTA OLIVEIRA                                35
05128625    LINDEMBERG ALVINO ARAGAO                          35
05128110    LUIZ MONTEIRO RIBEIRO                                 35
05128854    LUIZ OTAVIO SOUZA DA SILVA                          35
03340600    LUZIA TANIA MOTA BERNARDES                   45
05135249    MADALENA MARIA DE C RIBEIRO       35
05128919    MARA LEDA SEVERINO PIRES                       35
05128862    MARCIO JESUS MARTINS ALHO                     35
05129028    MARCO ANTONIO N TAVARES           35
05128935    MARCO AURELIO B DE ALCANTARA                   35
00050750    MARIA AUXILIADORA DOS S SANTIAGO        60
05128382    MARIA DE FATIMA S DE OLIVEIRA                 35
00001597    MARIA DE JESUS BRIGIDO N THOMAZ           55
05144230    MARIA DE NAZARE C DA SILVA                         40
05132452 MARIA DO SOCORRO D. DE M. RODRIGUES          35
05128161    MARIA DO SOCORRO DE C BOTELHO                 35
02006022    MARIA SORAIA NUNES DE SOUZA                     35
05128579    MARILENE RODRIGUES DE ARAUJO            35
00046671    MARIO CEZAR QUARESMA                            55
00045853    MARIO FABIANO DA PONTE SOUZA              55
05128323    MARIVALDO GUIMARAES DE LIMA       35
05132444    MARLY TEREZA COUTINHO MOTA                  35
05128560    MAURO AIRTON M DE L PONTES                   35
05128358    MAURO CELSO BATISTA DA SILVA                 35
00052108    NAZIRA CHAAR LIMA                                   55
05128889    NEIDA GALDINO DA SILVA FIORESE                 35
00045349    NEUSIN CELESTINO DOS SANTOS                 55
00048445    NILSON KLINGER S MARANHAO        55
00045322    NYLDE GOMES CARVALHO                               55
54190793    PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO                       15
05128501    PEDRO DA SILVA ANAISSE                               35
05128366    RAIMUNDO AFONSO M LIMA  35
00051004    RAIMUNDO DE JESUS B DOS PASSOS  50
05128609    RAIMUNDO JORGE COSTA SOUZA                     35
05128986    RAIMUNDO MELO CARNEIRO                            35
00047147    RAIMUNDO OTAVIO P MARTINS  55
05128072    REGINALDO CHAAR                                35
05128773  REGINALDO MELO CARVALHO                             35
05128790    REINALDO QUEIROZ MIRANDA                          35
05132355    REMIRO ANDERSEN TRINDADE                     35
05132428    RICARDO DE OLIVEIRA NOGUEIRA                35
05128471    ROBERTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA                35
05128307    ROSANA CARVALHO DA S PEREIRA              35
05128765    ROSEMARY APARECIDA F NASCIMENTO         35
05128943    RUI GUILHERME TAVERNARD NEVES             35
05128242    RUTH MARIA DE N. E S. ALBUQUERQUE 35
05128277    SELMA DA SILVA L RODRIGUES  35
05858224    SIMONE ALEXANDRE S PRADO                          15
05128803    THELMA MARINA BARRA MORAES  35
00046043    UBIRACI DE ALMEIDA BARBOSA               55
05129010    VALQUIRIA SILVA GARCEZ                            35
03246256    VANJA MARIA GOMES MIRANDA                    45
05128820    VLADIMIR ANGELINO C LOBATO                     35
05128528    WALCINEI CONCEICAO BRITO                       35

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 00323 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 186 de 13.03.2001, 
publicada no DOE nº 29.417 de 19.03.2001, que colocou à 
disposição da Casa Civil da Governadoria do Estado, com ônus 
para o Órgão de origem a servidora ROSA MARIA DA COSTA 
PEDROSO JORGE, Técnica, Id Func nº 0051012/1, a contar de 
06.01.2011.
* Republicada por sair com incorreção no DOE nº 31.854 de 
14.02.2011.

PORTARIA Nº 0422 DE 17 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233857

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no uso 
da competência que lhe é conferida pela Portaria nº 315, de 09 
de fevereiro de 2011 e, tendo em vista determinação judicial 
contida nos autos do Processo nº 002011730009163-0/SEFA,
RESOLVE:
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 
24, de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 de 
janeiro de 2007, e conforme determinação judicial contida nos 
autos do Processo nº 002011730009163-0, em favor de JOSÉ 
FELIX DA COSTA, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do 
Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 349.904.457-91, na 
aquisição de um veículo marca FIAT, modelo PALIO WEEKEND 
ADVENTURE DUALOGIC 1.8 16V FLEX 4P, com 115 HP, cujo 
preço de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/


